## Ad missam maiorem

ficat idēitas ad illud qd est in aliq; sed re-  
quirat distinctio rōnis iter illud qd est in  
aliq; z in quo aliqd est. **Uñ** dicimus deita-  
tē esse in deo: nō autē in deitate: nec deum  
esse in deo: lz sic idem deitati qd est in deo.  
Secūm autē qd pncipiū sumit p pncipio du-  
rationis / sic est sensus. In pncipio erat ver-  
bū. i. ante oia. i. etiā imaginabilia creabi-  
lia: siue in eternitate erat filius: vt Augu.  
exponit ptra errorem Nestorij z Claudij:  
qd ponit filiū habere duratiōis pncipiū.  
**Et** designat p hoc pbi eternitas: sūm Ba-  
si. z Hila. Per hoc em̄ qd dicit in pncipio  
erat verbū: ostēdit qd qd dēūq; pncipiū dura-  
tionis accipiāt: siue rex corruptibiliū: qd  
est tps: siue euiternaz vel incorruptibiliū  
siue totū mūdi: qd est eūū: siue qd dēūq; tē-  
pus imaginatū extensum p infinita secu-  
la: in illo pncipio sū erat verbū. **Uñ** dicit  
Hila. ij. de trini. Donec qd volēs tue opi-  
nionis pncipiū: nā erat verbū. Proverb.  
vij. Dñs possedit me in initio vīaz suaz  
anteq; quicq; faceret. Qd autē pcedit ois  
duratiōis possibilis pncipiū est eternū.  
Sic ergo sūm pncipiū duratiōis intelligitur  
verbi ad patre consubstantialitas: sūm se-  
cundam pō coeternitas.

Considerandū est tertio: qre dicit erat  
z nō fuit: Ad hoc dicendū est qd erat: est p-  
teritū impfectū: z ideo bene pgruit ad si-  
gnificandū diuinā eternitā. Quā oportet  
significare p verba tpalia: lz sit supra oīe  
tps. Qd em̄ futurū est: nōdū est actu: sed  
p hoc nō designat fuisse. Preteritū autē  
pfectū designat aliqd extitisse: sū esse ter-  
minatū: z esse desisse: sed adhuc rema-  
nere: qd preteritū impfectū dsignat preteritū  
terminatū ad p̄sens z p̄sequenter qd adhuc  
nunc est. Et ideo ly erat qd est preteritū im-  
perfectū pueniēter ponit: ad significandā  
eternitatē z pmanētā diuini esse qd cōpe-  
tit verbo diuino. Et vniuersalr hoc ver-  
est in his q in deo nō important p modū  
motus: vt patz p sc̄m Tho. j. dis. vij. q. ij.  
Sed querūt heretici: quō esse pōt ge-  
nitū coeternū generāt: Ad qd dicendūz  
est qd causā pducēs aliqū effectū p motū  
successiū mensuratū tpe: necessario pce-

dit sūū effectū: sicut pater in humanis fi-  
liū suum: qz necesse est causam esse in pnci-  
pio illius motus q mouet: cuz mouere nō  
possit qd nō est: effectū pō poni nō pōt ni-  
si in fine eiusdē: qz cessat ois motus pdu-  
cto effectū: z p̄sequenter in toto tpe illi? mo-  
tus est causa z nō est effectus. Sz qñ cau-  
sa pducit sine motu successiū: in eodē in-  
stātū ponit pōssibilitē causa z effectus: sic sū  
nūc deus crearet vnū aliū solē: in pmo in-  
stātū sū esse illuminaret aerē: qz nō illumi-  
nat p motū sed p subitā mutatiōe: z mul-  
to magis: si causa nō pduceret p motum  
nec p mutatiōe: sed p simplici emanatiō-  
nē sicut de? creat: vel p opatiōe manen-  
tē in agēte sicut de? generat filiū: z spirat  
sp̄m sc̄m. Sciendū est igit qd de? ab eter-  
no seipm pfecte intelligit. alit em̄ nō esset  
purus actus si de potētia itelligēte fieret  
actu intelligens. Et ideo necesse est qd ab  
eterno semp p̄bū pfectū pducat. Non em̄  
qñq; intelligit z qñq; non intelligit sed sp̄  
intelligit: vt habet. xij. Decaph. Et ita ab  
eterno z semp verbū pducit. Huius autē  
rei aliquā similitudo apparet in igne: et in  
splēdore ab igne pcedere: qd nō pcedit suc-  
cessiue: sed subito. **Uñ** si ignis vel sol eēt  
eternus / splendor ab illo pcedens esset co-  
eternus. Propter qd z filius dicit splēn-  
dor patris: ad Heb. j. Qui cum sit splēn-  
dor gl̄ie z figura substantie patris zc. Sed  
in hac similitudine deficit cōnaturalitas: si-  
cut i filiatōe humana deficit coeternitas  
eo qd filius nō subito: sed successiue p mo-  
tum generet. Oportet ergo ex diuersis si-  
militudinib; sensibiliū in diuinā cogniti-  
ōnē puenire: qz vna nō sufficit. **Et** hoc est  
qd dicit in libro Ephesini p̄cily. Coexi-  
stere semp patri filiū splendor tibi denun-  
ciat: impassibilitate z natiuitatis ostendat  
verbum: cōsubstantialitatē pō tibi nomē  
filij denunciet. Nominamus ergo filium  
diuersis nominib; ad expmēdā pfectiō-  
nem eius que noie vno expmī nō potest.  
**Uñ** em̄ ostēdat patri cōnaturalis dicit fili-  
us: vt ostēdat oīno similis siue in nullo dif-  
similis dicit i mago: vt ostēdat coeternus  
dicit splendor: vt ostēdat imaterialiter ge-  
nitus / dicit verbū. **Sed** autē questio  
est: vbi erat p̄bū: quā eūā gelista soluit cū

## In die Natiuitatis

subiicit: (z verbū erat apd deū.) In hac aut solutioe daretelligere distinctionem psonale pbi geniti a suo genitore: q̄ distinctio p̄surgit ex opposita relatiōe originis. Genitū em̄ opponit relatiue ad genitores. Opposite aut relatiōes nō possunt inesse eidē supposito vel p̄sonae: z ideo necesse est genitū verbū esse distinctū in p̄sona a genitate: q̄d notauit euāgelistā cū ait: (z verbū erat apud deū.) glo. i. filius apd patrē sic vna p̄sona apd aliā. Ista ei distinctio significat p̄ ly apd: q̄d est p̄positio: z iō distinctionē importat: q̄ ois p̄positio ē trāstīua. Conueniēter aut verbū dicitur esse apud deū z nō apud deitātē: q̄ h̄ erant deitas significat diuitatē absolute z in abstracto sed hoc nomen de⁹ significat diuitatē in supposito z q̄si p̄cretiue. Si ergo p̄bū dicitur esse apud deitātē: p̄ hoc significaret verbū esse distinctū nō solum a p̄sona patris sed etiā a deitātē absolute sumpta: q̄ ē absurdū. Verbū ei dei est idē q̄d sua deitas cū interverbū z deitātē nulla cadat oppositio relatiua: q̄ possit eē causa realis distinctionis. Sed hoc nōmē deus cū significet deitātē vt in supposito, habet p̄tute significationis vocabuli supponere p̄ q̄cūq̄ supposito diuine nature: sic hoc nomen hō p̄t supponere p̄ q̄cūq̄ supposito humanitate. Quod aut hoc nōmē de⁹ supponat de⁹ terminate p̄ p̄sona patris z filij: habet ex natura termini cui adiungitur cū dicitur de⁹ generat deū. In subiecto em̄ supponit p̄ p̄sona illa cui uenit generare. i. p̄sona patris: eodē modo in p̄dicato stat p̄sona cui uenit generari. i. p̄sona filij. Et sic cū dicitur verbū erat apud deū: necesse est p̄ ly deū stet ibi p̄sona patris p̄pter distinctionē uerbi q̄d dicitur esse apud deū: q̄ distinctio importat ex p̄tute huius p̄positiōis apud

Est aut sciendū q̄ ly apud significat q̄ tuor: p̄ q̄ quatuor obiectiones p̄tra fidei ueritate moueri possibiles determinat. Significat em̄ subsistētia in recto: q̄ ea q̄ subsistētia nō habet: nō dicuntur p̄tē esse apd aliq̄d: sicut nō dicim⁹ albedinē esse apud hōmīnē: dicim⁹ aut hōiem esse apud hōiem q̄: vt rēq̄ subsistit. Secūdo significat auctoritatē in obliq̄. Nō em̄ p̄tē dicitur rex esse apud milite: sed miles apud regē. Tertio

dicit distinctionē. Nō ei p̄tē aliq̄s dicitur esse apud seipm: sed vn⁹ homo apud aliq̄m. Quarto significat p̄iunctionē q̄ndā z socialē eratē. Cū em̄ aliq̄s dicitur esse apud aliq̄m significat inter eos q̄dā socialis cōiunctio. Scdm aut istas p̄ditōes importatas in significatiōe hui⁹ p̄positiōis apud: ueniēter euāgelista hac clausulam scdm. i. (verbū erat apud deū) subiungit p̄me clausule. i. (in p̄ncipio erat verbū.) vt sic p̄ istā scdm: clausulā excludant q̄ tuor dubitationes: q̄ insurgēbāt ex duplici expositione clausule p̄me. Si em̄ exponat sic: in p̄ncipio. i. ante oia: insurgūt due dubitationes quaz p̄ma talis est: Ante oia nihil erat: vbi ergo seu in q̄ loco verbū erat: si an oia erat: Hec obiectio p̄cedit fm̄ imaginatiōne eoz q̄ ponūt nihil posse p̄stere sine loco. Credūt em̄ q̄ ois q̄d est: alicubi. i. in aliq̄ loco sit. Hec aut obiectio excluditur cū dicitur: (apud deū) Designat em̄ ly apud socialē p̄iunctionē: vt sit sensus fm̄ Basil. Vbi ergo erat verbū: Rūdet euāgelista. Apud deū: nō i aliq̄ loco: cū itē circūscriptibile sit: sed apud patrē: q̄ nullo loco circūscriptibile vel cōp̄hendibile. Scda q̄stio est talis: Tu dicitis q̄ verbū erat in p̄ncipio. i. ante oia. Sed q̄d est ante oia: nō videt ab aliq̄ p̄cedere: cū illud a q̄ aliq̄d p̄cedit videt p̄us eo q̄d p̄cedit ab illo. Ergo verbū nō p̄cedit ab alio. Sed hec obiectio excludit p̄ hoc q̄ ly apud importat auctoritatē in casuali seu obliq̄: vt sit sensus fm̄ Hila. A quō est p̄bū si est an oia: Rūdet euāgelista q̄ verbū erat apd deū: q̄si diceret: Licet verbū careat p̄ncipio duratiōis: nō tñ caret p̄ncipio originis vel auctore. erat ei apud auctore an oia. Si s̄o exponat i p̄ncipio. i. p̄tē: insurgūt due alie. Quaz p̄ma talis est: Si verbū erat in p̄ncipio. i. filij in patre: verbū nō videt esse subsistēs nō q̄d in alio est nō subsistit in se. Soluit aut fm̄ ly q̄ apud dicit subsistētia in recto z sensus est fm̄ Chrysostomus. Verbū erat i p̄ncipio nō vt accidēs: sed erat apud deū vt subsistens z hypostasis diuina. Scda q̄stio est talis: Q̄d est in aliquo: non est ab eo distinctū. si ergo filius est in patre: nō est distinctus a patre. Soluit ar fm̄ q̄ ly apd dicit distinctionē: vt sit sensus fm̄ Al

## Ad missam maiorem

ebat. et Be. Verbum erat apud deum. i. scilicet erat in parte per substantialitatem nature: quod tamen est apud ipsum per distinctionem persone. Sic ergo per hanc clausulam: et verbum erat apud deum: ostendit distinctio verbi ad patrem in natura: secundum Basilium distinctio autem in persona secundum Beatum et Aleandum. et substantia verbi in natura secundum Chrysostomum. et auctoritas originis patris ad filium secundum Hieronymum. Tertio autem questio est: quid erat verbum: quod solvens Iohannes ait (et deus erat verbum). Hec autem est tertia clausula que fuerit in me ponit post secundam. Quia enim dixerat de verbo: quoniam erat et ubi erat: restabat dicere quid erat: quod dicit: dicens (et deus erat verbum) id est verbum erat deus. Quia ei dixerat verbum esse apud deum: et sic apud dicit distinctio: non potuisset quod credere: quod verbum erat apud deum patrem distinctum ab ipso in natura: ideo ad hoc excludendum statim subdit (substantialitatem) naturalitatem verbi ad patrem dei. (et deus erat verbum) quoniam dei. Non erat separatum a patre per naturam: diuersitate: cui esset deus sicut pater.

Sed notandum est: quod circa hanc clausulam Origenes, turpiter errauit: et modo loquendi quod habet in greco. Consuetudo est enim in greco: quod proponitur nomen articulum quoniam voluit designare distinctionem quadam. Quia ergo in euangelio Iohannis huic nomen quod est verbum: cui dicitur in principio erat verbum: et sicut huic nomen quod est deus: cui dicitur: et verbum erat apud deum: apponitur articulus ut dicitur ly deum: ad signandum distinctionem et eminentiam verbi diuinitati ad alia verba: et principalitatem patris in diuinitate. sed tamen cum dicitur verbum erat deus: non apponitur articulus huic nomen deus: quod supponit personam filii. ideo blasphemauit Origenes, dicens quod verbum non esset ille deus: quod est pater. deus per essentiam: sed sic verbum per essentiam et deus per principationem: solummodo propter est deus per essentiam. Et sic ponebat filium minoris pre: sed hoc non est verum secundum Chrysostomum. Si enim nunquam poneret articulus ad ly deus: nisi quoniam predicat de parte nunquam apponeret quoniam predicat de filio. Sed contrarium huius appareret per duas auctoritates apostoli. Dicit enim in epistola ad Titum: Expectantes beatam spem et aduentum glorie magni dei: quod de filio intelligit: et tamen in greco apponitur articulus ad ly dei. Item ad Romanos. ipse dei. Et hinc est super omnia deus benedictus in secula: ubi etiam in greco apponitur articulus. Et sic patet falsus

quod Origenes finxit. Res autem que non apponitur hic articulus assignat a Chrysostomo. scilicet euangelista ita ita bis nominauerat deum cum appositione articuli: et ideo non erat necesse iterum replicare.

Quarta autem questio est quod erat verbum: et hanc soluit per quartam clausulam dicens (habet erat in principio apud deum). Hec autem clausula pulcherrimo ordine introducat post precedentem. Et hinc est quod euangelista dixerat quod ipse verbum erat deus: duplex falsus intellectus inurgebat apud non recte intelligentes. Unus apud quosdam gentes quod ponebat duo tria principia et eorum tria voluntates: vnde introducit iouem pugnantem cum saturno. Et hinc erroris secutus est Manicheus: quod posuit duo tria principia. scilicet deum lucis et deum tenebrarum. Et hinc erroris dicit dominus: Ecod. xxx. Dominus deus tuus deus vnus est. Posuerunt ergo isti in verbis euangeliste sui erroris fundamentum sumere: dum alium crederet deum esse apud quem erat verbum et alium ipsum verbum. Hoc ergo excludit euangelista dicens (habet erat in principio apud deum) quoniam dei. secundum Iulianum. Ita dicit quod verbum est deus: quod tamen non est hinc diuisa deitate: sed est apud deum in vna et eadem natura in qua ipse est. Item ne per hoc dixerat: verbum erat deus: intelligeret quod hinc tria voluntates addidit quod hinc. verbum erat in principio apud deum. scilicet patrem. non diuisus ab ipso: non est tria: sed hinc cum eo idem deitate nature et concordia voluntatis. Alio error poterat elici ex premissis verbis ab arrianis: quod ponit filium minoris pre: quod dicitur israhel. Item maior mos. Dicitur ei puer se intelligentes filium esse minoris pre: et hinc ad eternitatem et hinc ad diuinitatem. Ut ergo euangelista hoc excluderet addidit. Hoc erat in principio apud deum. Arrianus enim prima clausula. scilicet in principio erat verbum: admittit: non tamen vult quod principium accipiat ibi per pre: sed per principio creaturam: dicens quod verbum erat in principio creaturam: sic dignissima creatura: sed nequaquam pre coeternum. Sed hinc excludit secundum Chrysostomum per istam clausulam: quod hinc erat in principio non solum creaturam: sed apud deum. scilicet ex quo deus fuit. Nunquam enim pater fuit solitarius sine verbo. Item arrianus prececit quod verbum est aliquid in deo: sed tamen minor pre: sed hoc excludit per ea que sequuntur. Duo ei sunt propria magni dei que Arrianus singulariter patri attribuebat. scilicet eternitas: et omnipotentia. in que ergo est inuenire illa duo ille est verus et magnus deus. Sed ista duo